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Adres: 

Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy w Zamościu 

ul. Śląska 45A, 22-400 Zamość 

tel./fax (84) 639 25 25 

e-mail: soswsekretariat@wp.pl 

www.soswzamosc.pl 

 

Organ prowadzący: 

Miasto Zamość 

Organ sprawujący nadzór pedagogiczny: 

Lubelski Kurator Oświaty 

http://www.soswzamosc.pl/
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Zespół redakcyjny: 

Monika Greluk 

Dorota Herc 

 

Materiały o początkach szkolnictwa specjalnego w naszym 

mieście zostały opracowane na podstawie zasobów Archiwum 

Państwowego w Zamościu. 
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Misją Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego jest kształcenie, 

wychowanie oraz zapewnienie opieki dzieciom i młodzieży 

z niepełnosprawnością intelektualną, autyzmem, dążenie do ich mak-

symalnej samodzielności. 

 

 

W Polsce szkolnictwo specjalne zaczęło się pojawiać 

już przed 1918 r. Rządy państw zaborczych nie zapewniały 

wystarczających środków finansowych na utrzymanie zakła-

dów i szkół dla dzieci niepełnosprawnych i dlatego ich byt 

zależał głównie od prywatnej dobroczynności. Jednak warto 

podkreślić, iż w procesie edukacyjno-wychowawczym starano 

się poszukiwać rozwiązań organizacyjnych i metodycznych, 

wykorzystując najnowszą europejską i polską wiedzę pedago-

giczną oraz psychologiczną. Zasadniczym celem placówek 

specjalnych była chęć przygotowania wychowanków do samo-

dzielnego życia i funkcjonowania w społeczeństwie poprzez 

edukację zawodową. Polscy nauczyciele wnieśli poważny 

wkład w rozwój teorii z zakresu pedagogiki specjalnej. 

W Zamościu kształcenie specjalne zostało wdrożone 

ponad 60 lat temu i miało charakter segregacyjny, tak jak 

w całej Polsce. W latach dwutysięcznych pojawiła się alterna-

tywa w postaci kształcenia integracyjnego. Obecnie istnieje 

trend promujący edukację włączającą. 

Mimo różnych europejskich i krajowych poglądów na 

temat kształcenia dzieci i młodzieży z niepełnosprawnościami, 

szkolnictwo specjalne w Zamościu ciągle cieszy się dużym 

zainteresowaniem. Jego zaletą jest organizacja zindywiduali-

zowanej pracy w małych zespołach prowadzonych przez wy-

specjalizowaną kadrę nauczycielską oraz pomocniczą. Myślę, 
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że ponadto jedną z największych wartości, jaką daje szkoła 

specjalna, jest przyjaźń i zrozumienie rówieśników 

o podobnych trudnościach i zainteresowaniach. 

W mojej pamięci zapisała się smutna Ewa z zespołem 

Downa uczęszczająca do ogólnodostępnej szkoły podstawo-

wej, która notorycznie chowała się w szkolnej toalecie lub 

uciekała do domu. Z wielkimi obawami rodziców została 

przeniesiona przez nich do szkoły specjalnej. Kiedy spotkały-

śmy się w nowej szkole, zobaczyłam ją w gronie koleżanek 

i kolegów jako radosną, rozgadaną, pewną siebie i samodzielną 

dziewczynkę. 

 

Wszystkim, których los połączył i wpisał w 50-letnią 

historię szkoły specjalnej: dyrektorom, nauczycielom, pra-

cownikom administracji i obsługi, rodzicom, uczniom oraz 

tym, którzy ją wspierali i nadal wpierają serdecznie dzię-

kuję. 

 

Specjalnemu Ośrodkowi Szkolno-Wychowawczemu 

w Zamościu życzę, aby wytrwale realizował swoją misję przez 

kolejne lata. 

 

 

Barbara Grądkowska 

Dyrektor 

Specjalnego Ośrodka 

Szkolno-

Wychowawczego 

w Zamościu 
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HISTORIA SZKOŁY SPECJALNEJ W ZAMOŚCIU 

 

W roku szkolnym 1961/1962 została zorganizowana 

klasa druga specjalna w Szkole Podstawowej Nr 1 

im. Adama Mickiewicza w Zamościu. W jej skład wchodziło 

19 dzieci „defektywnych – umysłowo niedorozwiniętych, któ-

re nie nadążają za postępami uczniów normalnie rozwiniętych” 

z miasta Zamościa w wieku 9-13 lat. Jej działalność 

w następnym roku nie była jednak kontynuowana. Ze zgroma-

dzonej dokumentacji wynika, że w kolejnych latach były po-

dejmowane próby utworzenia klas specjalnych przy zamoj-

skich szkołach, ale rodzice nie wyrażali zgody, aby ich dzieci 

do takich klas uczęszczały. We wrześniu 1967 r. Inspektorat 

Oświaty Prezydium Powiatowej Rady Narodowej w Zamościu 

po skompletowaniu dokumentów dzieci chciał utworzyć dwie 

klasy specjalne (drugą i czwartą), lecz liczba uczniów była 

zbyt mała w stosunku do obowiązujących przepisów. Zamiar 

więc nie został zrealizowany. Dopiero od września 1968 r. 

powołano na terenie miasta klasę drugą specjalną przy Szkole 

Podstawowej Nr 9, która liczyła 15 osób, a od 1 lutego 1969 r. 

utworzono klasę trzecią specjalną przy Szkole Podstawowej 

Nr 6 liczącą 11 uczniów. We wrześniu 1969 r. klasy specjalne 

zostały przeniesione do Szkoły Podstawowej Nr 7 przy 

ul. Sienkiewicza. 

Inspektorat Oświaty Prezydium Powiatowej Rady Na-

rodowej w Zamościu podejmował starania, aby utworzyć od 

roku szkolnego 1969/1970 szkołę specjalną dla dzieci upośle-

dzonych umysłowo. Przewidywano w niej umieszczenie około 

120 dzieci z miasta i okolic Zamościa, którym zostałoby za-

pewnione specjalne nauczanie oraz możliwość wypełnienia 
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obowiązku szkolnego. Noszono się z zamiarem pozyskania 

budynku Internatu Liceum Pedagogicznego przy ul. Partyzan-

tów, ale plan nie został zrealizowany. 

3 sierpnia 1973 r. Wydział Oświaty przy Prezydium 

Powiatowej Rady Narodowej w Zamościu wydał Tymcza-

sowe Orzeczenie o powołaniu Szkoły Podstawowej Specjal-

nej. 

Na bazie dotychczas istniejących klas specjalnych 

utworzono z dniem 1 września 1973 r. klasy: szóstą, dwie 

siódme i jedną ósmą. Szkoła miała 68 uczniów, a jej dyrekto-

rem został Eugeniusz Niderla. Mieściła się w „pointernackim” 

budynku przy ulicy Sienkiewicza. Był to stary, zniszczony 

lokal (wybudowany po II wojnie światowej). Na parterze znaj-

dowały się dwa pomieszczenia klasowe i łazienka, na pierw-

szym piętrze kolejne dwie sale i pokój nauczycielski, a w sute-

renie pracownia zajęć praktyczno-technicznych.   

8 czerwca 1974 r. decyzją Wydziału Oświaty i Wy-

chowania, Kultury, Kultury Fizycznej i Turystyki Urzędu Po-

wiatowego w Zamościu Szkoła Podstawowa Specjalna otrzy-

mała Nr 7. Numer ten pozostał wolny w związku z włączeniem 

Szkoły Podstawowej Nr 7 do Szkoły Podstawowej Nr 1. Na-

tomiast od września 1974 r. z powodu złego stanu pomiesz-

czeń, nastąpiła konieczność przeniesienia uczniów do budynku 

Szkoły Podstawowej Nr 1. 

Po długich staraniach w 1975 r. Szkoła Podstawowa 

Specjalna otrzymała na swoją siedzibę obiekt przy ulicy Kró-

lowej Jadwigi, w którym do tej pory mieściła się Szkoła Pod-

stawowa Nr 5. Był to drewniany, parterowy budynek, wyposa-

żony w piece kaflowe, wybudowany wiosną 1935 r., usytu-

owany w pobliżu parku miejskiego i ośrodka sportowego. 
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Szkoła wraz z budynkiem otrzymała dużą działkę, na której 

położony był ogród, dom mieszkalny oraz dwa boiska: duże do 

gry w piłkę nożną i małe do gry w siatkówkę. Stary budynek 

wymagał wielu remontów i ciągłych prac konserwatorskich. 

„Dawny” budynek Szkoły Podstawowej Specjalnej 

 

Rok 1976 przyniósł zmianę na stanowisku dyrektora. 

Została nim pani Teresa Król. W szkole powstały nowe pra-

cownie: gabinet historyczny, fizyczny, matematyczny, biolo-

giczny i geograficzny oraz pracownia zajęć praktyczno-

technicznych dla chłopców (obróbka drewna i metalu) i dla 

dziewcząt (gospodarstwo domowe). 

W roku 1978 pani dyrektor Teresa Król doprowadziła 

do otwarcia Zasadniczej Szkoły Zawodowej Specjalnej. Była 

to pierwsza w województwie szkoła kształcąca dziewczęta 

w zawodzie dziewiarz maszynowo-ręczny. Pierwszą nauczy-

cielką zawodu była pani Alfreda Bamburska. Patronat nad Za-
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sadniczą Szkołą Zawodową Specjalną oraz jej warsztatami 

objęła Spółdzielnia Inwalidów „Rozwój”, której prezesem był 

pan Zygmunt Seroczyński. Uczennice korzystały z internatu 

Zespołu Szkół Zawodowych Nr 4 przy ul. Lubelskiej. 

W 1982 r. nastąpiła kolejna zmiana na stanowisku dy-

rektora. Została nim pani Maria Zygiert. Dzięki jej staraniom 

powstał w 1983 r. przy ulicy Orlej, oczekiwany od dawna, 

Internat dla uczennic Zasadniczej Szkoły Zawodowej Specjal-

nej. Kierownikiem internatu, w którym zamieszkało ponad 

40 dziewcząt, została pani Krystyna Kalman. 

W 1986 r. został zmieniony profil kształcenia w szkole 

zawodowej z dziewiarza maszynowo-ręcznego na krawca 

odzieży damskiej. 

Początkowo Szkoła Podstawowa Specjalna prze-

znaczona była dla uczniów z upośledzeniem umysłowym 

w stopniu lekkim, lecz od 1987 r. zaczęli uczęszczać do niej 

także uczniowie z upośledzeniem w stopniu umiarkowanym 

lub znacznym. 

W 1988 r. Szkołę Podstawową Specjalną, Zasadni-

czą Szkołę Zawodową Specjalną i Internat, decyzją Kura-

tora Oświaty i Wychowania w Zamościu z dnia 18 lipca 

1988 r., połączono w całość organizacyjną – Specjalny 

Ośrodek Szkolno-Wychowawczy (SOSW). Stanowisko Dy-

rektora Ośrodka objął pan Mieczysław Urban. Dyrektorem 

Szkoły pozostała pani Maria Zygiert. 

We wrześniu 1991 r. Dyrektorem Ośrodka została pani 

Maria Maśko wybrana przez Radę Pedagogiczną. 

Warunki lokalowe w budynku szkoły przy ulicy Kró-

lowej Jadwigi były bardzo trudne i mimo częstych i kosztow-

nych remontów nie ulegały znaczącej poprawie. Od początku 
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swojej kadencji pani dyrektor Maria Maśko zabiegała o budo-

wę nowej szkoły. Dzięki jej wieloletnim staraniom doszło do 

wybudowania Ośrodka przy ulicy Śląskiej. 

Budynek Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego 

 

W 1993 r. rozpoczęto kształcenie uczniów z niepełno-

sprawnością sprzężoną (mózgowe porażenie dziecięce i upo-

śledzenie umysłowe) w Ośrodku Rehabilitacyjno-

Terapeutycznym dla Dzieci Niepełnosprawnych w Zamościu. 

Od 1997 r. zajęciami rewalidacyjno-wychowawczymi 

zostały objęte wychowanki Domu Pomocy Społecznej przy 

ulicy Żdanowskiej. 

2 listopada 1999 r. uczniowie rozpoczęli kształcenie 

w nowym budynku. Trzy lata później, w 2002 r., również in-

ternat polepszył swoje warunki lokalowe. Ośrodek otrzymał 

budynek na potrzeby internatu przy ulicy Partyzantów (po in-

ternacie I LO). Po raz pierwszy w historii Ośrodka w interna-
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cie zamieszkali również chłopcy i stał się on placówką koedu-

kacyjną. 

W związku z reformą edukacji w istniejącym SOSW 

nastąpiły zmiany. Obok Szkoły Podstawowej Specjalnej po-

wstało Gimnazjum Specjalne. Od tego też roku, po wprowa-

dzeniu w Polsce reformy administracyjnej, Ośrodek stał się 

samorządową placówką oświatową prowadzoną i finansowaną 

przez Prezydenta Miasta Zamość. Nadzór pedagogiczny nad 

Ośrodkiem zaczął sprawować Lubelski Kurator Oświaty. 

W 2000 r. została utworzona 2-letnia Szkoła Specjalna 

Przysposabiająca do Pracy w zawodzie pracownik gospodar-

stwa domowego dla absolwentów szkoły podstawowej 

z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu umiarkowanym 

lub znacznym, która funkcjonowała do 2002 r. Na jej miejsce 

powstała 2-letnia Szkoła Specjalna Przysposabiająca do Pracy 

w zawodzie kucharz małej gastronomii. 

W 2001 r. zorganizowano klasy dla uczniów z niepeł-

nosprawnością sprzężoną (autyzm i upośledzenie umysłowe). 

W związku z brakiem zainteresowania uczniów kształ-

ceniem w zawodzie krawiec odzieży damskiej lekkiej kierunek 

ten został zamknięty. W 2003 r. rozpoczęto współpracę z Cen-

trum Kształcenia Praktycznego, które zaczęło prowadzić 

kształcenie zawodowe. W zależności od zainteresowań 

uczniów w kolejnych latach tworzone były następujące kie-

runki: piekarz, cukiernik, kucharz, technolog robot wykończe-

niowych w budownictwie, kucharz małej gastronomii, monter 

izolacji budowlanych, malarz tapeciarz. 

Ze względu na wysokie koszty utrzymania samodziel-

nego budynku w 2004 r. organ prowadzący wydał decyzję 
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o przeniesieniu internatu do Bursy Międzyszkolnej Nr 1 przy 

ulicy Okrzei. 

Od 2004 r. rozpoczęła funkcjonowanie 3-letnia Szkoła 

Specjalna Przysposabiająca do Pracy. 

Szkołom wchodzącym w skład Ośrodka w 2004 r. na-

dano numery: Szkoła Podstawowa Nr 11 Specjalna, Gimna-

zjum Nr 8 Specjalne, Zasadnicza Szkoła Zawodowa Nr 1 Spe-

cjalna. 

We wrześniu 2006 r. stanowisko dyrektora objęła pani 

Barbara Grądkowska. 

W 2008 r. oferta szkoły została wzbogacona o zajęcia 

z zakresu wczesnego wspomagania rozwoju dziecka i jego 

rodziny. 

Wychodząc naprzeciw potrzebom rodziców małych 

dzieci z autyzmem oraz dzieci z upośledzeniem umysłowym 

w stopniu umiarkowanym lub znacznym we wrześniu 2011 r. 

powstało Przedszkole Nr 3 Specjalne. 

Dostosowując ofertę edukacyjną do oczekiwań i zainte-

resowań uczniów w 2012 r. w Zasadniczej Szkole Zawodowej 

został wprowadzony nowy kierunek – pracownik pomocniczy 

obsługi hotelowej. 

W związku z reformą szkolnictwa od września 2017 r. 

powstała 8-klasowa szkoła podstawowa, zaś Zasadnicza Szko-

ła Zawodowa Nr 1 Specjalna została przekształcona w trzylet-

nią Branżową Szkołę I Stopnia Nr 1 Specjalną. W tym roku 

również powołano Wiodący Ośrodek Koordynacyjno-

Rehabilitacyjno-Opiekuńczy dla miasta Zamość na 5 lat.  

W roku szkolnym 2018/2019 gimnazjum i zasadniczą 

szkołę zawodową opuściły ostatnie roczniki kończące klasy 

trzecie. 
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9 stycznia 2020 r. odbyło się otwarcie trzech nowych 

klasopracowni dla uczniów ze Szkoły Specjalnej Przysposabia-

jącej do Pracy wykonanych w ramach projektu „Przebudowa 

budynku kotłowni z przeznaczeniem na potrzeby Szkoły Spe-

cjalnej Przysposabiającej do Pracy w SOSW wraz z budową 

zewnętrznej windy”. Wyremontowane klasopracownie zostały 

przeznaczone na realizację zajęć z zakresu wykonywania prac 

krawieckich, stolarstwa, ogrodnictwa, garncarstwa i wyrobów 

dekoracyjnych. 

Budynek z klasopracowniami szkoły przysposabiającej do pracy 

 

Od września 2021 r. podjęte zostały starania, aby 

wprowadzić w Branżowej Szkole I Stopnia Specjalnej nowy 

kierunek – pracownik pomocniczy gastronomii. 

Dla uczniów z niepełnosprawnością w stopniu głębo-

kim w 2021 r. utworzono zespołowe zajęcia rewalidacyjno-

wychowawcze realizowane na terenie Ośrodka. 
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Działalność Wiodącego Ośrodka Koordynacyjno-

Rehabilitacyjno-Opiekuńczego została przedłużona do 2026 r. 

W okresie wakacyjnym 2023 r. zorganizowano po raz 

pierwszy trzy turnusy półkolonii letnich dla uczniów SOSW 

w Zamościu we współpracy ze Stowarzyszeniem na Rzecz 

Integracji z Dziećmi i Młodzieżą Niepełnosprawną „Wszyscy 

Razem” oraz Lubelskim Stowarzyszeniem Sportowym 

„Sprawni Razem” oddział w Zamościu. 

 

 

DYREKTORZY 

Eugeniusz Niderla – Dyrektor Szkoły 1973-1976 

Teresa Król – Dyrektor Szkoły 1976-1982 

Maria Zygiert – Dyrektor Szkoły 1982-1997 

Mieczysław Urban – Dyrektor Ośrodka 1988-1991 

Maria Maśko – Dyrektor Ośrodka 1991-2006 

Barbara Grądkowska – Dyrektor Ośrodka 2006-obecnie 

 

ZASTĘPCY DYREKTORA 

Irena Szczęśniak 1997-2018 

Beata Bober 2007-obecnie 

Kamila Frańczuk 2018-2021 

Dorota Herc 2021-obecnie 
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NAUCZYCIELE PRACUJĄCY W LATACH 1973-2024 

 

* Nauczyciele pracujący w SOSW w roku szkolnym 

2023/2024. 

 

1. Adamski Robert 

2. Adamczuk Iwona 

3. Antoszczak Anna 

4. Bajwoluk Marta* 

5. Bałka Agnieszka* 

6. Bamburska Alfreda 

7. Banach Iwona* 

8. Banaszkiewicz Joanna* 

9. Bańka Karolina* 

10. Baran Teresa 

11. Bartosiewicz Katarzyna* 

12. Bednarska Katarzyna* 

13. Bednarski Tomasz* 

14. Bełz Renata* 

15. Berdak Katarzyna* 

16. Bilska Janina 

17. Bober Beata* 

18. Borkowska-Sowa Ewa* 

19. Borowiec Stanisław 

20. Bryl Sylwia 

21. Buchajska Barbara 

22. Budzyńska Teresa 

23. Chrzan Celina* 

24. Ciechan Ewelina* 

25. Cisek Beata 

26. Ciupa-Baćkowska 

Katarzyna* 

27. Czechońska Iga* 

28. Czerwińska Katarzyna 

29. Danieluk Marta* 

30. Deruś Andrzej 

31. Droździel Martyna* 

32. Duda Agnieszka* 

33. Ferenc Jolanta* 

34. Figurska Ewa 

35. Frańczuk Kamila* 

36. Frączek Marta* 

37. Fulara Danuta 

38. Furmanek Ryszarda 

39. Galan Małgorzata* 

40. Gil Bożena* 

41. Głębocki Marcin* 

42. Gołębiowska Irena* 

43. Gontarz Magdalena* 

44. Grabowska Barbara* 

45. Graca Magdalena* 

46. Grądkowska Barbara* 

47. Grątkowski Piotr* 

48. Grechuta Edyta* 

49. Greluk Monika* 
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50. Greluk Wanda 

51. Greszta Urszula 

52. Guldynowicz-Kłos 

Dorota* 

53. Gwiazdowska Maria 

54. Hałasa Katarzyna* 

55. Hałasa Paulina* 

56. Hamerski Roman 

57. Hanulak Katarzyna* 

58. Hanulak Sławomir 

59. Hass Helena 

60. Herc Dorota* 

61. Hłobił-Sobczyńska Ewa* 

62. Hurkała Dorota 

63. Iwańczyk-Biestek 

Patrycja* 

64. Jabłońska Joanna* 

65. Janiga Agnieszka* 

66. Jędrusina Roman 

67. Johaniuk Ewa* 

68. Juszczak Jolanta 

69. Kalman Krystyna 

70. Kamińska Helena 

71. Kapłon Bernadetta* 

72. Karpińska Beata* 

73. Karpińska Sabina Irena 

74. Kasiura Anna 

75. Kasprzyk Ewa 

76. Kazimierczuk Wiesława 

77. Kiszka Krzysztof* 

78. Knap-Kierepka Joanna* 

79. Koczułap Dorota* 

80. Kołtun Apolinary 

81. Kołtun Janina 

82. Koman Elżbieta 

83. Konc Renata 

84. Kondrakiewicz Ewa* 

85. Kornicka Joanna 

86. Korolko Radosław* 

87. Kotowska Agata* 

88. Kozielewicz Irena 

89. Kozikowski Jan 

90. Krasa Katarzyna* 

91. Krasnopolska Agnieszka 

92. Krasowska Małgorzata* 

93. Król Stefania 

94. Król Teresa 

95. Krzaczkowska Malwina* 

96. Krzywonos Agnieszka* 

97. Kukułowicz Irena 

98. Kulas Anna* 

99. Kulczyńska Renata 

100. Kulik Katarzyna* 

101. Kułaj Ewa 

102. Kułaj-Wyszyńska Marta 

103. Kurzępa Janusz 

104. Kwaśniewska Aneta* 

105. Kwiatkowska Ewa 

106. Leńczuk Kamil* 

107. Leńczuk Katarzyna* 
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108. Lewandowska Elżbieta 

109. Lewicka Ilona* 

110. Lewicka Mirosława 

111. Lewusz Ewelina* 

112. Liminowicz Natalia* 

113. Lis Iwona* 

114. Lis Monika* 

115. Litwin Jadwiga 

116. Litwińczuk Anna 

117. Łagowska Magdalena* 

118. Łuczka Barbara 

119. Łyś Małgorzata 

120. Mach Anna 

121. Majdan Małgorzata 

122. Makara Katarzyna 

123. Małecka-Jabłońska 

Aleksandra* 

124. Małys Magda 

125. Manachowska Diana* 

126. Margol Elżbieta* 

127. Margol-Sawicka 

Paulina* 

128. Maśko Małgorzata* 

129. Maśko Maria 

130. Mazur Agnieszka* 

131. Michalczuk Jolanta* 

132. Michalczuk Paulina* 

133. Mielniczuk Anna* 

134. Mirosławska Jadwiga* 

135. Momot Monika* 

136. Moryń Maciej 

137. Mularski Ryszard 

138. Musiej Elżbieta* 

139. Nadworska-Bełz 

Aleksandra 

140. Narolski Bartosz 

141. Niderla Eugeniusz 

142. Nieckarz Beata 

143. Niećko Bożena* 

144. Niemczuk Anna 

145. Nosek Barbara 

146. Obszyńska Katarzyna* 

147. Opała Monika 

148. Ossowska Dorota* 

149. Palak Urszula 

150. Pańko Teresa 

151. Parol Aneta* 

152. Pieczykolan Agnieszka 

153. Pietruś Łucja* 

154. Pikor Józef 

155. Pilch Agnieszka 

156. Pilch Stanisław 

157. Pitak Katarzyna* 

158. Plebanek Katarzyna* 

159. Płocharz Marek 

160. Podolak Marzenna 

161. Pomazanka Anna* 

162. Pomazanka Małgorzata 

163. Popielec Monika 

164. Pylypak Iryna 
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165. Rawska Anna 

166. Rdest Urszula 

167. Romańczuk Magdalena* 

168. Rusiecka Maria 

169. Rybak Joanna 

170. Saczuk Małgorzata 

171. Sagan Anna* 

172. Sagan Zofia 

173. Sawa Joanna 

174. Sawic Aldona 

175. Seń Józefa 

176. Sędłak Anna 

177. Siemko Andżelika* 

178. Sioma Dorota* 

179. Sirko Bożena 

180. Sirko-Rogowska 

Urszula 

181. Sitarz Bożena 

182. Skiba Barbara* 

183. Skrzyńska Jadwiga 

184. Sokolnicka Ewa* 

185. Sokołowska Iwona* 

186. Soluch Helena 

187. Sołoducha Agata* 

188. Sołoducha Łukasz* 

189. Sosnowski Przemysław* 

190. Stanecka-Kiryk Alicja 

191. Strycharczuk-

Jędruszczak Martyna* 

192. Sudołowicz Joanna* 

193. Sudek Stefan 

194. Surma Anna* 

195. Szcząchor Małgorzata* 

196. Szczęśniak Irena 

197. Szczygieł Anna 

198. Szelezin Irena 

199. Szerszon Edward 

200. Szponar Elżbieta 

201. Szponar Izabela* 

202. Szumowski Andrzej* 

203. Szykuła Marta* 

204. Śliwińska Małgorzata 

205. Ślusarczyk Krystyna 

206. Świca Elżbieta* 

207. Świst Maria* 

208. Toczyński Michał* 

209. Tchurzewska Katarzyna 

210. Urban Mieczysław 

211. Wajcht Zofia 

212. Warda-Maluha Kamila 

213. Wawryszczuk Marzena* 

214. Wawszczak Małgorzata* 

215. Welcz Elżbieta* 

216. Wiater Artur* 

217. Wiatrzyk Barbara* 

218. Winiarczyk-Hadło 

Iwona* 

219. Witkowska Wioletta* 

220. Wiśniewska Zofia 

221. Wojtas Maria 
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222. Wolańczuk Iwona* 

223. Wolf Monika* 

224. Wójciuk Barbara 

225. Wróblewska Katarzyna* 

226. Wyrostek Beata* 

227. Zwolan Mieczysława 

228. Zygiert Maria 

229. Żygalska Ewa 

 

 

PRACOWNICY ADMINISTRACJI I OBSŁUGI 

w roku szkolnym 2023/2024 

 

ADMINISTRACJA 

1. Barda Magdalena 

2. Car Iwona 

3. Farion Iwona 

4. Litwin Magdalena 

5. Pomianowska-Repeć 

Anna 

 

OBSŁUGA 

1. Baran Sławomir 

2. Bober Angelika 

3. Bochenko Małgorzata 

4. Burak Jan 

5. Czapla Renata 

6. Ferenszkiewicz Wioletta 

7. Gęsior Bożena 

8. Jakubczak Jadwiga 

9. Jankowska Krystyna 

10. Juszczak Edyta 

11. Kupiec Mieczysława 

12. Kuźnicka Katarzyna 

13. Legieć Magdalena 

14. Lewandowska Elżbieta 

15. Lisiewicz Ewa 

16. Łysejko Beata 

17. Mazurek Zofia 

18. Mierzwa Ryszard 

19. Nędzyńska Katarzyna 

20. Palejewska Dorota 

21. Petrynko Aneta 

22. Rowińska Maria 

23. Szaja Magdalena 

24. Szozda Anna 

25. Trytek Alicja 
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SPECJALNY OŚRODEK SZKOLNO-WYCHOWAWCZY 

DZISIAJ 

 

SOSW w ramach swojej działalności zapewnia wsparcie w róż-

nej formie dla 420 dzieci/uczniów/uczestników i wychowan-

ków. 

 

Przedszkole Nr 3 Specjalne 25 dzieci 

Szkoła Podstawowa Nr 11 Specjalna 148 uczniów 

Branżowa Szkoła I Stopnia Nr 1 Spe-

cjalna 
16 uczniów  

Szkoła Specjalna Przysposabiająca do 

Pracy 
36 uczniów 

Internat 27 wychowanków 

Zajęcia rewalidacyjno-wychowawcze 10 uczestników 

Wczesne wspomaganie rozwoju dziec-

ka 
79 dzieci 

Wiodący Ośrodek Koordynacyjno-

Rehabilitacyjno-Opiekuńczy 
79 dzieci 

Stan na 30 kwietnia 2024 r. 

 

Kadra SOSW liczy 113 nauczycieli. Wszyscy posiadają 

odpowiednie kwalifikacje do pracy z dzieckiem/uczniem z nie-

pełnosprawnością intelektualną. Większość nauczycieli posiada 

także przygotowanie do nauczania przedmiotowego oraz do 

pracy z dziećmi/uczniami z autyzmem. Wielu posiada kwalifi-

kacje do prowadzenia zajęć z małymi dziećmi i zajęć rewalida-

cyjnych z dziećmi/uczniami z niepełnosprawnością sprzężoną 
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w zakresie usprawniania wzroku, słuchu, mowy, ruchu. Duża 

grupa nauczycieli posiada kompetencje do wykorzystywania 

komunikacji alternatywnej i integracji sensorycznej. Pracują 

specjaliści: psycholog szkolny, pedagog szkolny, logopedzi. 

Ośrodek zatrudnia 13 pracowników administracyjno-

obsługowych. Ponadto 17 osób pracuje w charakterze pomocy 

nauczyciela. 

 

Przedszkole Nr 3 Specjalne  

 

Do przedszkola uczęszczają dzieci z orzeczeniem o po-

trzebie kształcenia specjalnego, którym oferowana jest pięcio 

lub ośmiogodzinna bezpłatna edukacja i opieka. Zajęcia dydak-

tyczne i rewalidacyjne oraz pomoc psychologiczno-

pedagogiczna przeznaczone są dla dzieci z niepełnosprawnością 

intelektualną w stopniu umiarkowanym lub znacznym, 

z autyzmem, z niepełnosprawnościami sprzężonymi. Praca wy-
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chowawcza, dydaktyczna i opiekuńcza prowadzona jest 

w oparciu o podstawę programową wychowania przedszkolne-

go. Oprócz zajęć przewidzianych planem dnia odbywają się 

uroczystości i spotkania okolicznościowe, prowadzone są zaję-

cia w naturalnym środowisku oraz spotkania integracyjne 

z przedszkolakami zamojskich placówek. 

W ramach Rządowego Programu „Radosna szkoła” 

w 2010 roku otwarto szkolny plac zabaw, który został wyposa-

żony w: zestaw zabawowy, drążki do akrobacji, huśtawki wa-

gową i podwójną, równoważnię pochylną. 

 

Szkoła Podstawowa Nr 11 Specjalna 

Szkoła Podstawowa Nr 11 Specjalna prowadzi kształce-

nie dla dzieci i młodzieży z niepełnosprawnością intelektualną 

(w stopniu lekkim oraz w stopniu umiarkowanym lub znacz-

nym), z autyzmem, z niepełnosprawnościami sprzężonymi. 

W klasach dla uczniów z niepełnosprawnością intelektualną 

w stopniu lekkim i dla uczniów z autyzmem zajęcia realizowane 

są w oparciu o podstawę programową kształcenia ogólnego. 

Nauka odbywa się w dwóch etapach edukacyjnych (klasy 1-3 

i klasy 4-8) i kończy egzaminem zewnętrznym Okręgowej Ko-

misji Egzaminacyjnej w Krakowie. W klasach dla uczniów 

z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu umiarkowanym 

lub znacznym zajęcia odbywają się w oparciu o podstawę pro-

gramową kształcenia ogólnego dla uczniów z niepełnosprawno-

ścią intelektualną w stopniu umiarkowanym lub znacznym. 

Od 2022 r. przez pięć kolejnych lat w szkole jest reali-

zowany program edukacyjno-technologiczny „Laboratoria Przy-

szłości”. Uzyskane wsparcie finansowe umożliwiło zakup wy-

posażenia technicznego, np. roboty Photon, tablety, drukarka 
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3D, aparat fotograficzny, dron. Ten nowoczesny sprzęt wyko-

rzystywany jest podczas różnych zajęć edukacyjnych oraz uro-

czystości i sprzyja rozwijaniu kreatywności uczniów. 

Szkoła przystąpiła w latach 2022-2024 do rządowego 

programu rozwijania szkolnej infrastruktury oraz kompetencji 

uczniów i nauczycieli w zakresie technologii informacyjno-

komunikacyjnych „Aktywna tablica” i uzyskała wsparcie finan-

sowe na zakup sprzętu, np. tablicy interaktywnej, urządzeń uła-

twiających komunikowanie się osobom z różnego typu niepeł-

nosprawnościami oraz specjalistycznego oprogramowanie do 

prowadzenia terapii z zakresu wspomagania rozwoju dzieci 

z niepełnosprawnością intelektualną. 

 

Branżowa Szkoła I Stopnia Nr 1 Specjalna 

Branżowa Szkoła I Stopnia Nr 1 Specjalna prowadzi 

kształcenie dla młodzieży z niepełnosprawnością intelektualną 

w stopniu lekkim w cyklu 3-letnim w zawodzie pracownik po-

mocniczy obsługi hotelowej i pracownik pomocniczy gastrono-

mii. W szkole realizowane są treści podstawy programowej 

kształcenia ogólnego. Kształcenie w zawodach prowadzone jest 

w Centrum Kształcenia Zawodowego Nr 1 w Zamościu. Nauka 

kończy się egzaminem zewnętrznym Okręgowej Komisji Egza-

minacyjnej w Krakowie, który składa się z części pisemnej 

i praktycznej. 
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Szkoła Specjalna Przysposabiająca do Pracy 

 

Szkoła Specjalna Przysposabiająca do Pracy prowadzi 

kształcenie młodzieży z niepełnosprawnością intelektualną 

w stopniu umiarkowanym lub znacznym, z niepełnosprawno-

ściami sprzężonymi w cyklu 3-letnim. Uczniowie realizują pod-

stawę programową kształcenia ogólnego dla szkół specjalnych 

przysposabiających do pracy dla uczniów z upośledzeniem 

umysłowym w stopniu umiarkowanym lub znacznym oraz dla 

uczniów z niepełnosprawnościami sprzężonymi. 

W latach 2021-2023 w szkole realizowano projekt 

„Rozwój kształcenia zawodowego szkół Miasta Zamość” w ra-

mach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 
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Lubelskiego na lata 2014-2020 współfinansowanego z Europej-

skiego Funduszu Społecznego. Wsparciem objęto 25 uczniów 

i 10 nauczycieli. Dzięki projektowi doposażono pracownię do 

zajęć dydaktycznych, np. w sprzęt gospodarstwa domowego, 

sprzęt biurowy, RTV, realizowano praktyki wspomagane, pro-

wadzono różnorodne zajęcia dodatkowe dla uczniów, np. spo-

rządzanie potraw świątecznych z elementami Carvingu, dekora-

cja stołu, organizacja kawiarenki szkolnej; przeprowadzono kur-

sy dla uczniów oraz dla nauczycieli, np. kurs sporządzania po-

traw z warzyw i owoców z elementami Carvingu, kurs podsta-

wowy Barista. 

 

Internat 

Uczniowie SOSW w dni nauki szkolnej mogą korzystać 

z tzw. Internatu, który znajduje się w budynku Bursy Międzysz-

kolnej Nr 1 w Zamościu. Opieką objęci są wychowankowie 

w wieku od 7 do 22 lat, którzy są podzieleni na pięć grup ze 

względu na wiek i stopień niepełnosprawności intelektualnej. 

Dzieci i młodzież mogą rozwijać swoje pasje podczas 

zajęć pozalekcyjnych w różnorodnych kołach zainteresowań 

takich jak: sportowe, kulinarne, fotograficzne, nordic walking, 

taneczne, muzyczno-ruchowe, młodego kinomana. Biorą udział 

w różnorodnych uroczystościach i imprezach integracyjnych, 

konkursach, wyjściach. Mają zapewnioną opiekę pedagoga 

szkolnego i psychologa szkolnego. 
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Ponadto w Ośrodku prowadzone są: 

 

Zajęcia rewalidacyjno-wychowawcze 

Zajęcia organizowane są dla dzieci i młodzieży z niepeł-

nosprawnością intelektualną w stopniu głębokim w wieku od 3 

do 25 lat w formie indywidualnej (w domach rodzinnych 

4 uczestników) i zespołowej (2 zespoły na terenie Ośrodka). Ich 

celem jest wspomaganie rozwoju, rozwijanie zainteresowania 

otoczeniem, zwiększanie samodzielności w funkcjonowaniu 

w codziennym życiu. 

 

Wczesne wspomaganie rozwoju dziecka 

Ośrodek organizuje zajęcia stymulujące rozwój dzieci 

młodszych od chwili wykrycia niepełnosprawności do rozpo-

częcia nauki w szkole. Wczesne wspomaganie rozwoju prowa-

dzone jest w wymiarze od 4 do 8 godzin w miesiącu w zależno-

ści od możliwości psychofizycznych i potrzeb dziecka, indywi-

dualnie i w grupach, z udziałem rodziców. Mogą w nich uczest-

niczyć dzieci posiadające opinię o potrzebie wczesnego wspo-

magania rozwoju dziecka. W skład zespołu wczesnego wspo-

magania rozwoju wchodzą: pedagog, psycholog, logopeda oraz 

w zależności od potrzeb inni specjaliści np. terapeuta SI. 

 

Wiodący Ośrodek Koordynacyjno-Rehabilitacyjno-Opie-

kuńczy 

W ramach rządowego programu kompleksowego wspar-

cia dla rodzin „Za życiem” na bazie Ośrodka został utworzony 

Wiodący Ośrodek Koordynacyjno-Rehabilitacyjno-Opiekuńczy 

dla dzieci z terenu miasta Zamościa. Celem jego działalności 

jest zapewnienie dzieciom, od chwili wykrycia niepełnospraw-
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ności lub zagrożenia niepełnosprawnością do momentu podjęcia 

nauki w szkole, i ich rodzinom dostępu do kompleksowej po-

mocy ze strony państwa poprzez udzielenie specjalistycznej 

opieki, doradztwa, zapewnienie usług terapeutycznych oraz or-

ganizacji zajęć. 

 

W Ośrodku działają: 

 

Świetlica 

 

Zajęcia opiekuńczo-wychowawcze prowadzone są w go-

dzinach od 6.45 do 16.15. Uczniowie przebywają na świetlicy 

przed rozpoczęciem zajęć, jak i po ich zakończeniu, ze względu 

na czas pracy rodziców lub godziny przyjazdów i odjazdów bu-

sów, którymi są dowożeni. W trakcie pobytu uczestniczą w róż-

norodnych formach aktywności takich jak: plastyczno-

techniczne, muzyczno-rytmiczne, ruchowe, relaksacyjne, gry 
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stolikowe. Prezentują swoje wytwory na gazetkach ściennych 

w świetlicy, biorą udział w konkursach o różnym zasięgu. 

 

Biblioteka 

 

Biblioteka składa się z wypożyczalni i czytelni. Księgo-

zbiór liczy 9104 książek. Gromadzone są podręczniki szkolne, 

pomoce edukacyjne, lektury, literatura piękna polska i obca, 

literatura popularnonaukowa, czasopisma. Ze zbiorów biblio-

tecznych mogą bezpłatnie korzystać wszyscy uczniowie, na-

uczyciele, inni pracownicy oraz rodzice. W ramach pracy peda-

gogicznej biblioteki prowadzone są różnorodne działania, np. 

zajęcia biblioterapeutyczne, udział w ogólnopolskich akcjach 

„Narodowe Czytanie” i „Cała Polska czyta dzieciom”, konkur-

sy. Dzięki uzyskanym środkom z „Narodowego Programu Roz-

woju Czytelnictwa 2.0 na lata 2021-2025” biblioteka wzbogaci-

ła się o 138 nowości wydawniczych, ponadto zakupiono urzą-

http://bibg1ledziny.w.interia.pl/ksiegozbior.html
http://bibg1ledziny.w.interia.pl/ksiegozbior.html
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dzenie wielofunkcyjne oraz podejmowano działania promujące 

czytelnictwo. 

 

Aby poprawić dostępność placówki oraz umożliwić 

dzieciom i młodzieży udział w różnorodnych zajęciach zgodnie 

z ich potrzebami, w Ośrodku stale jest rozwijana baza. Zorgani-

zowano: kąciki wyciszeń, ścieżkę sensoryczną, salę doświad-

czania świata, salę do ćwiczeń z podłogą interaktywną, salę do 

zajęć SI, siłownię, boisko do piłki nożnej, boisko wielofunkcyj-

ne, siłownię zewnętrzną. 

 

 

Organizacje szkolne 

 Samorząd Uczniowski 

 Szkolne Koło Krajoznawczo-Turystyczne 

 Polski Czerwony Krzyż 

 Liga Ochrony Przyrody 

 Wolontariat Szkolny 

 

 

Cykliczne działania w Ośrodku 

 Uroczyste rozpoczęcie roku szkolnego 

 Dzień Edukacji Narodowej 

 Ślubowanie klas I / Otrzęsiny 

 Narodowe Święto Niepodległości 

 Dzień Papieża Jana Pawła II 

 Kiermasz bożonarodzeniowy „Gwiazdka Dzieciom” 

 Jasełka szkolne 

 Spotkania opłatkowe w klasach 
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 Bal karnawałowy 

 Kiermasz wielkanocny 

 Zamojskie EduTargi 

 Światowy Dzień Zespołu Downa 

 „Katyń... Ocalić od zapomnienia” (Dzień Pamięci Ofiar 

Zbrodni Katyńskiej) 

 Zaświeć się na niebiesko (Światowy Dzień Świadomości 

Autyzmu) 

 Święto Narodowe Konstytucji Trzeciego Maja 

 Regionalne Prezentacje Artystyczne Osób Niepełnospraw-

nych „Co nam w duszy gra…” oraz Wojewódzki Konkurs 

Twórczości „Zawsze niech będzie…” organizowane we 

współpracy ze Stowarzyszeniem na Rzecz Integracji Dzieci 

i Młodzieży Niepełnosprawnej „Wszyscy Razem” w Zamo-

ściu 

 Tydzień głośnego czytania w ramach kampanii społecznej 

„Cała Polska czyta dzieciom” 

 Dzień Dziecka na sportowo 

 Uroczyste zakończenie roku szkolnego 

 Projekty profilaktyczne z cyklu „W zdrowym ciele, zdrowy 

duch…” realizowane ze środków pozyskanych 

z Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Pro-

blemów Alkoholowych oraz Stowarzyszenia na Rzecz Inte-

gracji z Dziećmi i Młodzieżą Niepełnosprawną „Wszyscy 

Razem” w Zamościu 

 Projekty realizowane cyklicznie w ramach ogólnopolskiej 

kampanii „Zachowaj Trzeźwy Umysł” 

 

 



31 

 

Dokument pochodzi ze zbiorów Archiwum Państwowego w Zamościu 
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